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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá vyhodnocením a návrhem využití historických památek

v cestovním ruchu na území obce s rozšířenou působností Sušice.

Práce obsahuje geografickou (sociální i fyzikální) charakteristiku území, díky níž je

možné se lépe seznámit s podmínkami SO ORP Sušice. Dále jsou v textu uvedeny hrady

(Rabí, Kašperk, Velhartice) a zříceniny (kaple Všech svatých, Budětice, Hrnčíř a Kašovice)

v daném území. U zmíněných hradů je dále rozebrána jejich návštěvnost a vliv ochrany

památky na ni.

Jádrem práce je analýza potenciálu cestovního ruchu zaměřená především na lokalizaci

turistických tras a hromadných ubytovacích zařízení vůči hradům a zříceninám. Tato

praktická část umožní v závěru práce zhodnotit a navrhnout lepší využití daných zájmových

bodů.

ORSÁG, M. (2020): Realization potential of tourism in the region of municipality with

extended power of Sušice focused on cultural and historical monuments. Bechalor Thesis.

University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of education, Department of

Geography, České Budějovice, 48 p.
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ANOTACE

The Bachelor thesis deals with evaluation and suggestion of using historical

monuments in tourism in the territory of municipality with extended power of Sušice.

The work includes geographic (physical and social) characteristics of the region and

due to this it is possible to become familiar with the conditions in the territory of municipality

with extended power Sušice. In the text there are also mentioned castles (such as Rabí,

Kašperk, Velhartice) and ruins (Chapel of All Saints, Budětice, Hrnčíř, Kašovice) in this

region.

The core of the work is the analysis of tourism potential focused mainly on

localisation of tourist routes and collective accommodation facilities in relation to the castles

and ruins. This practical part allows to evaluate and suggest better use of given points at the

end of the thesis.
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1.Úvod a cíl práce

Kulturně-historické památky. Není snad člověka, který by nikdy nenavštívil žádné

muzeum, galerii, hrad nebo zámek. Vždyť která země se může pyšnit historií tak bohatou,

že nám zanechala takto skvostné památky jako Česká republika. Některých památek, jako

jsou třeba zříceniny, si občas člověk ani nevšimne. Jsou totiž i takové, ze kterých se

zachovaly pouze zbytky věží nebo podlouhlé díry v zemi jako pozůstatky příkopů.

Zpřístupněné hrady a zámky jsou poté jasnou a nezanedbatelnou částí cestovního ruchu. Lze

se například podívat, kolik turistů objevuje každý rok historické centrum Prahy nebo Český

Krumlov. Kulturně-historické památky předávají vědomosti svým návštěvníkům, kteří skrz

ně poznávají svou minulost, která je mnohdy inspirující, nebo přinejmenším zajímavá.

Okolo památek díky své popularitě vzniká jisté turistické zázemí. Toto zázemí v sobě

skrývá možnosti ubytování, restaurační zařízení anebo samotnou infrastrukturu. Do této

infrastruktury nemusíme řadit pouze dopravní infrastrukturu, ale taktéž cyklostezky nebo

turistické a naučné stezky. Trendy ve způsobu využívání volného času se sice stále mění,

avšak historické památky se drží stálé návštěvnosti za jakékoliv situace. Dochází

k poklesům, nebo naopak růstu návštěvnosti, ale vždy se najdou turisté, kteří tento typ

cestovního ruchu upřednostňují. Proto je velmi důležité pro tyto turisty vytvořit dobré

zázemí, které tento cestovní ruch podpoří.

Zájmové území pro potřeby této bakalářské práce je obec s rozšířenou působností

Sušice (SO ORP Sušice). Toto území bylo vybráno kvůli svému možnému potenciálu a také

kvůli autorově osobnímu vztahu k tomuto území a tématu (autor působí jako průvodce na

hradě Rabí). SO ORP Sušice je atraktivní oblastí, jelikož se na jihozápadě území rozprostírá

Národní park Šumava a ve zbytku území lze nalézt několik historických památek.

Hlavním cílem této práce je analyzování využití hromadných ubytovacích zařízení a

turistických tras v SO ORP Sušice se zaměřením na hrady a zříceniny. Práce je rozdělena do

několika kapitol, jejichž zpracování pomůže k celkovému vyhodnocení. Nejprve autor

seznamuje s literaturou, která se týká cestovního ruchu historických památek a cestovního

ruchu jako takového. V další kapitole dochází k popsání metodiky bakalářské práce a jejího

konkrétního zaměření. Poté již přichází seznámení s obcí s rozšířenou působností Sušice –

jak po stránce fyzické geografie, tak po stránce sociální geografie. 5. kapitola je seznámením

s problematikou návštěvnosti historických památek, která je poté v 6. kapitole přenesena na

konkrétní území SO ORP Sušice. Následně již přichází hlavní část práce, a to zmapování

stávajících turistických tras a hromadných ubytovacích zařízení. Díky těmto krokům je
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možné v závěru práce vyhodnotit celkovou situaci a navrhnout možné výhodnější využití

hradů a zřícenin jako zájmových lokalit.

Mapa č. 1. Poloha SO ORP Sušice v roce 2019 Zdroj: vlastní z ARCDATA 2016

9

2 Rešerše literatury

Ve světě se cestovnímu ruchu historických památek věnuje několik geografů.

Například Towner (1995), který se kromě cestovního ruchu historických památek zabývá i

historií turismu. Zeppel a Hall (1991) zase v článku Selling art and history: cultural heritage

and tourism řeší především návštěvnost muzeí a galerií, i když samozřejmě probírají i

problematiku návštěvnosti historických památek. Kulturní a historickou atraktivitou Evropy

se zabývá Richards (2001).

Konkrétně turismem historických památek (hradů a zřícenin) se v České republice

nikdo nezaobírá, avšak ve svých pracích je zmiňují téměř všichni významní geografové

cestovního ruchu.

Za zmínku stojí článek Návštěvnost památkových objektů v ČR – vývojové tendence

po roce 1989 (Szczyrba, Fňukal, Kudrnovský 2005). Ten přibližuje vliv historických

památek na turismus a zhodnocuje jejich návštěvnost. Upozorňuje na proměnlivost v tomto

odvětví cestovního ruchu a řeší jeho změny po roce 1989.

Důležitým zdrojem této práce je publikace Galvasové (2008) – Průmysl cestovního

ruchu. Publikace se věnuje komplexně problematice cestovního ruchu. Galvasová zde řeší

druhy turistiky a atraktivity cestovního ruchu, mezi které patří i historické památky. Ty

rozděluje a zhodnocuje jejich význam podle zákonu o státní památkové péči. Dále se zabývá

základní infrastrukturou – ubytovací a stravovací zařízení a služby, dopravní infrastruktura

a doprovodná turistická infrastruktura.

Podobně jako Galvasová se kompletní problematice cestovního ruchu věnuje Nelson

(2013) An introduction to the geography of tourism. Práce zkoumá především ekonomickou

stránku cestování, ale zmiňuje i historii turismu.

Klíčovým zdrojem informací pro metodiku této práce je článek napsaný kolektivem

Bajer, Havlíček Dostál (2014) Complex assesment of the area’s tourist potential with

emphasis on geotourism – CHKO Žďárské vrchy. Tímto článkem bylo inspirováno

hodnocení turistického potenciálu historických památek správního obvodu obce s rozšířenou

působností Sušice (SO ORP).
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 Vzhledem k tomu, že geografie cestovního ruchu je multidisciplinární věda, která

kdysi byla součástí ekonomické geografie, existuje mnoho prací zaměřených spíše

ekonomicky. I v těchto publikacích lze najít důležité a zajímavé informace pro tuto práci.

Knihy – Jak rozvíjet místní cestovní ruch (Foret, Foretová 2001), Metodický a faktografický

průvodce cestovním ruchem (Zelenka a kol. 1995) nebo Technika cestovního ruchu (Hladká

1997) mohou napomoci k pochopení vztahu mezi primární infrastrukturou cestovního ruchu

a kulturně historickými atraktivitami.

Jelikož se téma týká historických památek, bylo potřeba vybrat i historickou

literaturu na toto téma. Pro účely této práce byla vybrána kniha Ilustrovaná encyklopedie

Českých hradů (Durdík 1999). Tato encyklopedie čtenáře seznámí se základními

informacemi týkajícími se vybraných hradů případně zřícenin.
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3 Metodika

Třetí kapitola se zaobírá popsáním postupů, které vedou k určeným cílům práce. Tato

část je rozdělená na dvě části, které popisují rozdělení historických atraktivit a postup

hodnocení využití realizačního potenciálu.

3.1 Rozdělení historických atraktivit

Ve vybraném SO ORP Sušice se nachází obrovské množství historických památek –


[…]


HUZ je v SO ORP Sušice mnoho – konkrétně 122, zřejmě také kvůli blízkosti

Národního parku Šumava. Na severu a východě území se setkáváme s nižším počtem HUZ

než na zbytku území. Navíc se většina těchto hromadných ubytovacích zařízení nachází

v blízkosti sledovaných zájmových bodů. Proto je zde možnost pro vybudování menších

HUZ, především v blízkosti hradu Rabí. V okolí tohoto hradu a zříceniny Budětice a kaple

Všech svatých jsou totiž především kempy. Nedaleko Velhartic je situace obdobná.

Absolutně bezproblémová se jeví ubytovací situace poblíž hradu Kašperk. V jeho okolí je

42 HUZ, takže zde autor nevidí další prostor pro nová ubytovací zařízení.

Pokud se jedná o turistické stezky, situace je podobná. Většinou se nachází

v blízkosti hradů pěší, cyklistické i naučné stezky. Problém ovšem nastává u zřícenin.

Většina těchto zřícenin je velmi špatně přístupná a k některým dokonce nevede ani žádná

cesta (zřícenina kaple Všech svatých a zřícenina Budětice). Jinak jsou však stezky vcelku

husté, a to především na severu území.

Návrhů na zlepšení cestovního ruchu s využitím zájmových lokalit je několik.

Jednoznačným výsledkem tohoto výzkumu je, že přestože existuje infrastruktura vedoucí na

tyto historické památky, je velmi slabá. Nepochopitelný je fakt, že východ a západ území

není nijak spojen cyklostezkami. Z Kašperských Hor nevede jediná cyklotrasa, která by

41

návštěvníka zavedla až do Sušice. Přitom v Kašperských Horách je nejvíc hromadných

ubytovacích zařízení v celém SO ORP.

Dále je zarážející, že na již zmíněné zříceniny nevede žádná turistická cesta.

Obzvláště překvapivé je to v případě kaple Všech svatých, jelikož je to místo, odkud se

většinou fotí samotný hrad Rabí. Kromě toho je zde zřízené turistické posezení, a přitom

sem nevede žádná značená cesta. Turisté díky tomu přichází o další možné místo, kde strávit

čas. Zřejmě nejlepší možností podle autora je vybudování naučných stezek vedoucích na

místo těchto zřícenin. Tyto zříceniny nemají potenciál jako zdejší hrady, avšak informační

tabule, kde by se návštěvník dozvěděl o daném místě více, by možná byla dostačující. Tento

počin by do území mohl přivést řadu dalších turistů, kteří by podpořili cestovní ruch.

SO ORP Sušice vcelku dobře využívá potenciál místních hradů, ovšem zapojení

zřícenin do cestovního ruchu se stále vyhýbá. A využití těchto památek je zřejmě největší

možnost pro zlepšení a zefektivnění turismu v daném území.
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http://www.annin.cz/ubytovani (8.2. 2020).

PENZION NEMÍLEK (2020): Apartmány penzionu,

http://www.penzion-nemilek.cz/ubytovani.html (8.2. 2020)

PENZIONY.CZ (2020): Ubytování Eva Kovaříková,

https://www.penziony.cz/rejstejn/ubytovani-eva-kovarikova/ (8.2. 2020).

REKREAČNÍ-STŘEDISKA.CZ (2020): Rekreační středisko Koky Šimanov,

http://www.rekreacni-strediska.cz/dovolena-rekreace/cr/plzensky-kraj/prasily/rekreacni-

stredisko-rekreacni-stredisko-koky-simanov-1218/ (8.2. 2020).

ŠUMAVAGO (2020): Penzion Javoříčko, https://www.sumavago.cz/hotel-

detail/ubytovani/pensiony/penzion_javoricko/cz (8.2. 2020).

ŠUMAVAGO (2020a): Chata Hrádky,

https://www.sumavago.cz/hotel-detail/ubytovani/chaty_a_chalupy/chata_hradky/cz (8.2.

2020).

http://www.makromarket.cz/index.php?seo_url=firmy&kategorie_id=662&start_line=121
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ŠUMAVANET.CZ (2020b): Turistická ubytovna Podmokly,

http://www.sumavanet.cz/ubytovnapodmokly/ (8.2. 2020).

ŠUMAVANET.CZ (2020c): Chata „U Jakuba“ v Prášilech,

http://www.sumava.net/adamec/prasily.htm (8.2. 2020).

ŠUMAVANET.CZ (2020d): Autocamping Antýgl,

https://www.sumava.net/antygl/ (8.2. 2020).

ŠUMAVAROKYTA (2020): Chalupa Rokyta,

http://www.sumavarokyta.cz/htm/home.htm (8.2. 2020).

TJ.ŽIHOBCE.EU (2020): Rekreace a ubytování,

http://tj.zihobce.eu/rekreace_a_ubytovani (8.2. 2020).

U BOHOUŠE (2020): O penziónu,

http://www.krusec.cz/ (8.2. 2020).

U LUHANŮ (2020): Ubytování na Šumavě,

http://www.uluhanu.cz/ubytovani/ (8.2. 2020).

UBYTOVÁNÍ V PODOLÍ (2020): Apartmány,

https://www.apartmany-podoli.cz/apartmany.php (8.2. 2020).

WOODCRAFT (2020): Turistická ubytovna Filipova Huť,

https://www.woodcraft.cz/index.php?right=kotaktyodkazy_zakladny_filipka&lan=cs

(8.2. 2020).

ZÁMEK HRÁDEK (2020): Hotel – ceník,

http://www.zamekhradek.cz/hotel/cenik/ (8.2. 2020).

ZLATÉSTRÁNKY.CZ (2020): Lesní hotel,

https://www.zlatestranky.cz/profil/T1682408 (8.2. 2020).

ZSMV (2020): Hotel Šumava,

https://www.zsmv.cz/ubytovani/wellness-sport-hotel-sumava/ (8.2. 2020).
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