Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku:

Jméno a příjmení studenta:

Martin Orság

Obor:

Zeměpis - Historie

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Jiří Rypl, Ph.D.

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Realizační potenciál cestovního ruchu na území SO ORP Sušice se zaměřením na kulturně – historické památky

**Kritéria hodnocení práce** (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

### 1. Splnění požadavků zadání

(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

A
--- -- -- --

Autor dodržel zásady vypracování kvalifikační práce a splnil cíle práce.

### 2. Přístup autora k řešení práce

(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

A
--- -- -- --

Autor pracoval zcela samostatně, v případě potřeby využíval konzultací. Aplikoval metodiku využitou např. Bajarem, Havlíčkem, Dostálem v roce 2014 na území CHKO Ždárské vrchy nebo Ryplem, Havlíčkem, Dostálem, (2020) na české a rakouské straně Novohradských hor.

### 3. Zhodnocení úrovně rozpracovanosti práce

(Práce s literaturou, odborná správnost, naplnění cílů, formální a grafická úprava)

B
-- --- -- --

V práci se vyskytují občas nejasná stylistická spojení. Formální a grafická úprava – občas nejsou stránky zcela zaplněny, lepšímu grafickému vzhledu by také pomohlo text místy strukturovat fotografií z lokalit apod.

**Celkové hodnocení práce** (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

<b>B – velmi dobře</b>
-- ------------------------ -- --

V Českých Budějovicích dne 22. 05. 2020

.....
Podpis vedoucího práce